
令和６年２月２日

保護者 様

香取市立小見川中学校長 栗芝 博

同 生徒会長 中村 剣城

制服の変更に関する意識調査について（お願い）

立春の候、保護者・生徒の皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力をいただき誠にありがとうござ

います。

さて、過日生徒を対象に「制服の変更に関する意識調査」を実施しました。今回の

調査の背景は、最近の人々の意識の変化に伴い制服に対するニーズや考え方も変わっ

てきたことを受け、旧生徒会役員の生徒たちが主体となって考え行動を起こしたこと

によります。そのことを受け、学校としても生徒たちの自主的な活動を応援する意味

でアンケート調査を実施しました。結果は裏面のとおりです。

つきましては、保護者の皆様方のお考えもお伺いしたいと考えますので、下記のと

おりアンケート調査への御協力をお願いいたします。

なお、制服の変更は簡単なことではなく、多様性への対応など多くのメリットがあ

る一方で、準備段階から制服の変更が完了するまで最低でも４年かかることや移行期

間中は兄弟関係等での使い回しができなくなる、昨今の経済状況から制服そのものの

値段が上がるなど保護者の皆様の経済的負担が増える等のデメリットもあります。回

答に際しては、様々な条件を総合的に判断していただければと考えます。また、今回

の調査結果をもって制服の変更を結論づけるものではないことを申し添えます。

記

１ アンケート実施方法

右下の QR コードをスマートフォン等で読み取っていただき、御回答ください。

２ アンケートへの回答者

保護者（御両親等による複数名の回答も可）

３ アンケートの実施期間

令和６年２月２日（金）～２月１２日（月）




